
OR TA AS YA’da ki Aral Gö lü,
kı sa bir sü re ön ce si ne de ğin
dün ya nın dör dün cü en bü -
yük gö lü ola rak bi li nir di.

Gü ney den Amu Der ya ve ku zey den Si ri
Der ya ne hir le ri nin bes le di ği, 66 000
km2lik bir ala na ya yıl mış, 1 000 km3 hac -
im li bir göl dü. Amu Der ya ve Si ri Der -
ya’nın del ta la rın da on lar ca kü çük göl,
bi yo lo jik açı dan zen gin ba tak lık lar, 550
000 hek ta ra ya yıl mış su lak alan lar ve
yıl da 40 000 ton ba lık...

1960’lı yıl lar da Sov yet plan la ma cı -
lar, Or ta As ya’ya ham mad de, özel lik le
de pa muk sağ la ma gö re vi ni biç -
miş ler di. Böl ge nin ku ru ik li mi,
su la ma yı zo run lu kı lı yor du ve
Aral Gö lü’yle onu bes le yen akar -
su lar son suz bir su kay na ğı ola -
rak gö rü lü yor du. Aral Gö lü
Hav za sı’nda ki su la ma ge liş me si
gö rül me ye de ğer di: Su la ma ya -
pı lan ta rım ala nı 1960’da 4,5
mil yon hek tar ken 1980’de ne re -
dey se 7 mil yon hek ta ra çık mış tı.
Böl ge nin nü fu su da çok ça buk
art tı; ay nı sü re için de 14 mil yon -
dan 27 mil yon’a. Bu ara da su
kul la nı mı da iki ka tı na çık tı: 120
mil yar m3. Bu nun % 90’dan faz -
la sı ta rım da kul la nı lı yor du. 

Aral Hav za sı’nda so nuç, su
kay nak la rı uz man la rı nın “su
den ge si nin bo zul ma sı” de dik le ri
gi bi ol du. Ço ğu kü çük akar su öy le si ne
is tis mar edil di ki, bun lar Amu Der ya ve
Si ri Der ya’ya ka tı la maz ol du lar. Su la ma -
nın ve rim li li ği ni azal tan et men ler -sız -
dı ran su ka nal la rı ve za yıf dre naj ağı-
su la ma ya pı lan ala nla rın % 40’ın da su -
la rın bi rik me si ne ve tuz lan ma ya ne den
ol muş. Ta rım sal mü ca de le ilaç la rı nın ve
güb re le rin ge re ğin den çok kul la nıl ma sı
hem yü zey su yu nu, hem de ye ral tı su la -

rı nı kir let miş. Bu ara da del ta eko sis tem -
le ri de faz la sıy la za rar gör müş. 1990 yı -
lı na ge lin di ğin de, ba tak lık la rın ve su lak
alan la rın % 95’ten faz la sı kum çöl le ri ne
dö nüş müş; 60 000 hek tar alan kap la yan
50’den faz la del ta gö lü ku ru muş. 

İk lim De ği şik li ği ve 
Çöl leş me

Aral Gö lü de ku ru yor. Gö lün su dü -
ze yi 1960 yı lın da de niz se vi ye si nin üze -
rin de 53 met rey ken 1990’a ge lin di ğin de

36 met re ye düş müş. Yü zey ala nı ya rı ya -
rı ya, hac mi de 3/4 ora nın da azal mış. Su -
da ki mi ne ral le rin ora nı % 40 art mış; bu
da göl de ki ba lık la rın ve do ğal ya şa mın
ço ğu nu öl dür müş. 1982 yı lın da ti ca ri
ba lık çı lık tü müy le so na er miş. Bu gün
göl de yok de ne cek ka dar az ba lık tu tu -
lu yor. Es ki den ba lık çı lık la ge çi nen ler
ar tık iş siz. Bu gün göl, üç bö lüm ola rak
var lı ğı nı sür dü rü yor; Ka za kis tan’da ki

Kü çük De niz (Ku zey De ni zi) ve da ha
çok Öz be kis tan top rak la rın da bu lu nan
Or ta De niz, ve Ba tı De ni zi. Es ki den gö -
lün kı yı sın da ki köy ler bu gün kü sa hi lin
70 km ge ri sin de kal mış. Göl ya ta ğı nın
ku ru yan bö lüm le ri tuz ka lın tı la rıy la
kap lı. Bu ra la rın to zu top ra ğı da yıl da
15-75 mil yon ton ola rak tah min edi len
mik tar lar da rüz gâr la 250 km uza ğa ka -
dar ta şı nı yor. 

Aral Gö lü’nün bo yut la rı nın kü çül -
me si bu ra la rın ik li mi de de ğiş tir miş:
Da ha kı sa, sı cak ve yağ mur suz ge çen
yaz la rı ve da ha uzun, so ğuk ve kar sız

kış la rıy la ik lim ka ra ik li mi ne
ben ze miş. Ha sat mev si mi yıl da
or ta la ma 170 gü ne düş müş ve yı -
lın 90 gü nün den faz la sı kum fır -
tı na la rıy la ge çi yor. 

Böl ge hal kı, bir çok sağ lık so -
run uy la kar şı kar şı ya. Ka ra kal pa -
kis tan’da, tuz  ve stron siy um çin -
ko ve man ga nez gi bi me tal ler le
kir len miş su ne de niy le ane mi gi -
bi has ta lık la r gö rü lü yor. Son 15
yıl da kro nik bron şi tin, baş ta kan -
ser ol mak üze re böb rek ve ak ci -
ğer has ta lık la rı nın gö rül me sık lı -
ğı 30 kat; ek lem ler le il gi li has ta -
lık la rın gö rül me sık lı ğıy sa 60 kat
art mış. Be bek ölüm le rin dey se
böl ge dün ya da bi rin ci sı ra da. 

Böl ge sel Su Stra te ji si
Da ha 1982 yı lın da hü kü met Si ri

Der ya ve Amu Der ya Ne hir le ri’nin hav -
za la rı için bir su kay nak la rı pla nı oluş -
tur ma ya ça lış mış ve bu ra lar dan su alın -
ma sı na ka tı sı nır la ma lar ge tir miş. Sov -
yet dö ne mi nin son bul ma sıy la Or ta As -
ya’nın beş ye ni ba ğım sız ül ke si hav za -
da ki su da ğı tı mı nı dü zen le mek ve ye ni
bir böl ge sel su stra te ji si nin be nim sen -

Bilim ve Teknik
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me si ni pe kiş ti rmek için bir ko or di nas -
yo n ko mis yo nu kur muş lar. 

Böl ge sel su stra te ji nin ha zır lan ma sı
bir çok ulus la ra ra sı or ga ni zas yon ve çift
ta raf lı ku ru luş ta ra fın dan des tek len -
iyor. Su yö ne ti mi ne ye ni bir yak la şım
ge liş ti re bil mek için ger çek leş ti ri len
araş tır ma la rı ve pi lot pro je le ri ko or di -
ne et mek için ulus la ra ra sı bir fon oluş -
tu rul muş ve “Aral Gö lü So ru nu için
Hü kü met  le ra ra sı Ku rul” ku rul muş. 

Aral Gö lü’nü da ha faz la za rar dan
ko ru mak için üze rin de ça lı şı lan çö züm
öne ri le rin den bi ri ola rak Ha zar De ni -
zi’nden Aral Gö lü’ne su ta şın ma sı da
dü şü nü lü yor. Ba zı yer ler de ta rım sal
dre naj su yu nun ve atık su la rın da ha çok
kul la nıl ma sı na ve tu za da ha da ya nık lı
ekin le rin üre ti mi ne de baş lan mış. Yıl da
6 mil yar m3 ta rım sal dre naj su yu ve atık
su su la ma için ye ni den kul la nı lır ken,
bu nun 37 mil yar m3lük bir bö lü mü de
kay nak la ra ya da ne hir le re ge ri dön dü -
rü le rek, su la ma da ya da baş ka amaç lar -
la ye ni den kul la nıl mak üze re ta ze suy la
ka rış tı rı lı yor. 

Bu dü zen le me ler su la ma nın ge liş -
me si ni sağ la mış ol sa da bun la ra pek de
sür dü rü le bi lir ge liş me ler gö züy le ba kıl -
mı yor. Aral Gö lü’ne kom şu beş Or ta
As ya ül ke si şim di de su ya olan ta lep le ri
yö nlen dir me ye ça lı şı yor. Su la ma da ve -
rim li li ği art tı ra rak alan ba şı na dü şen su
ih ti ya cı nı azalt ma ya ça lı şı yor lar. Su la -
ma ka nal la rın da ki su kay bı nı  azalt ma ya
ve su  da ğı tı mı nı da ha iyi dü zen le me ye
ça lı şı yor lar. Bir çok ül ke, ken di le ri ne ay -
rı lmış olan dan da ha faz la su tü ke ten
çift çi ler için yük sek üc ret ler ve ce za lar

be lir le miş. Ay rı ca, su la ma şe ma la rı na
uy gun ekin ler se çil me si yö nün de çift çi -
le r yön len di ri li yor. So nuç ola rak, ör ne -
ğin Ka za kis tan’da pi rinç ve Tük me nis -
tan’la Öz be kis tan’da pa muk gi bi faz la
su ya ih ti yaç du yan ürün ler da ha az su
is te yen tür ler le de ğiş ti ril miş. Bu de ği -
şik lik ler su kul la nı mı nı azal tı yor, an cak
su da ğı tı mı nın plan la nıp iz len me si ni de
zor laş tı rı yor. 

As lın da 1990’dan be ri böl ge de çok
iler le me sağ lan mış. Gü nü müz de, hav -
za dan top lam su alı mı yıl da 110-220
mil yar m3te kal mış (1960’da yak la şık 65
mil yar m3 tü). Gö lün su dü ze yi nin 1960
yı lın da ki gi bi de niz se vi ye si üze rin de
53 m’lik dü ze ye eriş me si için, Aral Gö -
lü’ne en az 20 yıl bo yun ca her yıl en
azın dan 73 mil yar m3 su ge ti ril me si ge -
rek ti ği he sap lan mış. Bu gün an cak gö -
lün dü ze yi ni 1990 yı lı dü ze yin de (38
m) tut ma nın müm kün ol du ğu söy le ni -
yor. Bu nun için gö le yıl da 35 mil yar m3

su gel me si ge re ki yor. An cak, bu da çev -
re sel za ra rı ve göl ya ta ğı nın çöl leş me si -
ni so na er dir me ye cek. Di ğer bir öne -
riy se, Ku zey De ni zi’ni, su dü ze yi ni de -
niz se vi ye si nin üze rin de 40 m’ye çı ka -
ra rak res to re et mek. Bu nun için  de gö -
lün bu böl ge si ne önü müz de ki beş yıl
bo yun ca yıl da en az 6-8 mil yar m3 su
ge ti ril me si ge re ki yor. 

Öz be kis tan’da 1989’dan bu ya na del -
ta ya da ha faz la dre naj su yu ge tir mek
için kul la nı lan top la yı cı dre naj pro je si
Amu Der ya Del ta sı ve Ba tı De ni zi’nde
umut ve ri yor. Ta ze suy la ka rış tı rı lan bu
dre naj su yu, sığ göl le ri ta ze li yor. Bu,
terk edil miş böl ge ler de bit ki ör tü sü nün

ve do ğal ya şa mın ye ni den ge liş me si ni
sağ la mış. Ay rı ca çöl le şen es ki göl ya ta -
ğın da ki rüz gâr eroz yo nu nun da dur du -
ğu göz len miş. Bu pro je  sa ye sin de yıl lık
ba lık avı  da 1988’de 2 000 ton ken
1993’te 5 000 to na çık mış. 

Böl ge de ki 
Al tın cı Dev let “Aral” 

Gü nü müz de hav za da ki su kay nak -
la rı aşa ğı yu ka rı sa bit  de ğer le re eriş miş
ol sa da, ik li m de ği şik li ği ne de niy le gö -
lün su la rı azal ma ya de vam edi yor. Ka -
nal la rın sız dır maz lı ğı nın sağ lan ma sı ve
su da ğı tı mı nın oto ma tik leş ti ril me si gi -
bi yön tem ler le kay bın ön len me si, su la -
ma nın yay gın laş ma sı nın dur du rul ma sı,
mik ro-su la ma tek nik le ri nin yay gın laş -
tı rıl ma sı, dre naj su yu nun yö nü nün de -
ğiş ti ril me si gi bi, dü zen le me le re ge rek -
si nim du yu lu yor. 

Aral Gö lü Hav za sı’nda su yun aşa ğı
bö lü müy le kay na ğa ya kın bö lü mü ara -
sın da bü yük ni te lik far kı bu lu nu yor.
Su yun tuz lu lu ğuy la için de ki güb re ora -
nı aşa ğı ya doğ ru ar tı yor. Su yun yu ka rı -
sın da ki ül ke le rin, su yun ger çek ten Aral
Gö lü’ne gi de ce ğin den emin olur lar sa
da ha az su  kul lan acak la rı söy le ni yor.
Aral Gö  lü’nün su yu nu beş Or ta As ya
Cum hu ri ye tin den alan “al tın cı bir dev -
let” ola rak di ğer beş ül ke ta ra fın dan ka -
bul edil me si ge rek ti ği söy le ni yor.
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Su kaynaklarının sulamada kullanıl-
mak üzere yönünün değiş tirilmesi

bu iç denizin büyük bir oranda
küçülmesine yol açmış . 1960’tan

1990’a kadar Aral Gölü’nün yüzey
alanı yarı yarıya, hacmi de 3/4

oranında azalmış . Eskiden gölün
kıyısında olan köyler, bugün kıyının

70 km gerisinde kalmış .
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